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Πληροφορίες: Τσίτουρας Β. 
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ΟΦΕΙΛΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΑΚΑΝΟΝΙΣΜΟΥ
ΟΦΕΙΛΩΝ
Ταχ. Διεύθυνση : Πατησίων 12,
106 77 – Αθήνα
Πληροφορίες: Κωνσταντίνου Γ., 
                       Μανιατάκη Μ.
Αριθμ. Τηλ : 210 52 91 885–210 5291773
E – mail: diakanonismos@keao.gov.gr

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ:   22 .9.2023
Α.Π.: 446136

ΠΡΟΣ:
1. Τοπικές Διευθύνσεις e-Ε.Φ.Κ.Α 
2. Περιφερειακές Υπηρεσίες Κ.Ε.Α.Ο.

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:
1.Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης
Γεν. Δ/νση Κοινωνικής Ασφάλισης
Δ/νση Κύριας Ασφάλισης &
Εισφορών
Σταδίου 29, 105 59 – Αθήνα
2. Γρ. κ. Διοικητή
3. Γρ. κ. κ. Υποδιοικητών
4. Γρ.  Γενικής Δ/νσης Εισφορών
5. Γενική Διεύθυνση Πληροφορικής & 
Επικοινωνιών
Παπαδιαμαντοπούλου 87,
115 27 - Αθήνα
6. Κεντρική Υπηρεσία Κ.Ε.Α.Ο. 
7. Ανάδοχο Ο.Π.Σ./τ. Ι.Κ.Α.- Ε.Τ.Α.Μ.
8. ΗΔΙΚΑ Α.Ε.

ΘΕΜΑ: «Ρύθμιση Τρεχουσών και Καθυστερούμενων ασφαλιστικών  εισφορών των  
επιχειρήσεων, εργοδοτών ή ασφαλισμένων που επλήγησαν λόγω φυσικής 
καταστροφής (πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023)».

 
Λαμβάνοντας υπόψη:

1. Τις  παρ. 1 & 2 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994 (Α' 196).
2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 

ΓΕΝΙΚΟ ΕΓΓΡΑΦΟ
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διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής 
δημόσιας διοίκησης» (Α' 133).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με 
την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

4. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής 
Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α' 168).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - 
Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών 
- Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), ιδίως δε της παρ. 4 του άρθρου 1.

6. Το Π.Δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α' 131).

7. Την υπ' αρ. 65928/13-07-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
Παναγιώτη Τσακλόγλου» (Β'4526).

8. Την υπό στοιχεία Δ.15/Δ΄/80782/12-09-2023 απόφαση του Υφυπουργού 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής 
ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και παρατάσεις καταβολών για τους 
πληγέντες από πλημμύρες» (ΦΕΚ Β’ 5415).

9. Την από 07.09.2023 εισήγηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Κρατικής 
Αρωγής, δυνάμει της υπ’ αρ. 3 της 29ης.03.2021 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου (Α΄ 56), όπως ισχύει, και κατά τα προβλεπόμενα στο άρθρο 
13 του ν. 4797/2021 (Α΄ 66).

10. Το υπ’ αρ. 80707/12.9.2023 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, βάσει της περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
(Α’ 143), όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 34 του ν. 
4484/2017 (Α’ 110).

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
οικονομική επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό αλλά προκαλείται 
στον προϋπολογισμό του e-ΕΦΚΑ και στους λοιπούς φορείς 
υποχρεωτικής κοινωνικής ασφάλισης από την απώλεια εσόδων λόγω μη 
καταβολής των πρόσθετων τελών, τόκων, λοιπών προσαυξήσεων και 
επιβαρύνσεων, αλλά και από την καθυστέρηση είσπραξης των τρεχουσών 
ασφαλιστικών εισφορών, η οποία δεν είναι εφικτό να εκτιμηθεί καθώς δεν 
είναι γνωστός εκ των προτέρων ο αριθμός των επιχειρήσεων, εργοδοτών 
και ασφαλισμένων, που θα υπαχθούν στην εν λόγω ρύθμιση.

12. Το γεγονός ότι οι πλημμύρες επέφεραν σημαντικές επιπτώσεις στη 
γενικότερη κοινωνική και οικονομική ζωή στους πληγέντες Δήμους.
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Στα πλαίσια στήριξης, ανακούφισης και διευκόλυνσης των επιχειρήσεων, εργοδοτών ή 

μη μισθωτών ασφαλισμένων, η Πολιτεία ενεργοποιεί τις πιο πάνω σχετικές  διατάξεις, 

σύμφωνα με τις οποίες μπορεί να αναστέλλεται η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών 

εισφορών και να ρυθμίζονται οι καθυστερούμενες κάθε είδους ασφαλιστικές εισφορές 

επιχειρήσεων, εργοδοτών και Μη Μισθωτών ασφαλισμένων, που διατηρούν επαγγελματική 

εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε πληγείσες από θεομηνίες ή άλλες φυσικές 

καταστροφές. 

Με την Δ.15/Δ’/80782/12.09.2023 απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας και 

Κοινωνικής Ασφάλισης (ΦΕΚ  5415 τ.Β’/12 -9-2023) απόφαση του Υφυπουργού Εργασίας 

και Κοινωνικής Ασφάλισης «Αναστολή καταβολής ασφαλιστικών εισφορών, δόσεις και 

παρατάσεις καταβολών  για τους πληγέντες από τις πλημμύρες που εκδηλώθηκαν εντός του 

μηνός  Σεπτεμβρίου 2023», ορίζονται τα κάτωθι:

Α. Οριοθέτηση Πληγείσας Περιοχής - Υπαγόμενα πρόσωπα (άρθ. 1).

Στο πεδίο εφαρμογής της ανωτέρω Υ.Α. εμπίπτουν επιχειρήσεις, εργοδότες και 

ασφαλισμένοι, που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα στις 

παρακάτω περιοχές  οι οποίες επλήγησαν από τις πλημμύρες  που εκδηλώθηκαν εντός του 

μηνός Σεπτεμβρίου 2023,   ανεξαρτήτως επέλευσης υλικής  ζημιάς ή όχι στις 

εγκαταστάσεις τους.

i. Δήμος Καρδίτσας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

ii. Δήμος Αργιθέας της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

iii. Δήμος Λίμνης Πλαστήρα της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

iv. Δήμος Σοφάδων της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

v. Δήμος Μουζακίου της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

vi. Δήμος Παλαμά της Περιφερειακής Ενότητας Καρδίτσας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

vii. Περιφερειακή Ενότητα Τρικάλων της Περιφέρειας Θεσσαλίας,
viii. Δήμος Ρήγα Φεραίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της 

Περιφέρειας Θεσσαλίας,

ΑΔΑ: ΨΞ4Π46ΜΑΠΣ-ΨΒΔ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 650431deb04a8e2f87719585 στις 22/09/23 12:58

ix. Δήμος Ζαγοράς- Μουρεσίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

x.  Δήμος Νοτίου Πηλίου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της 
Περιφέρειας Θεσσαλίας,

xi.  Δήμος Βόλου της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xii. Δήμος Αλμυρού της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xiii. Δήμος Σκιάθου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xiv. Δήμος Αλοννήσου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xv. Δήμος Σκοπέλου της Περιφερειακής Ενότητας Σποράδων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xvi. Δήμος Λαρισαίων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xvii. Δήμος Τυρνάβου της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xviii. Δήμος Φαρσάλων της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xix. Δήμος Αγιάς της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xx. Δήμος Τεμπών της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας,

xxi. Δημοτική Κοινότητα Μεγάλου Ελευθεροχωρίου της Δημοτικής Ενότητας 
Ποταμιάς, Δημοτική Κοινότητα Βερδικούσιας της Δημοτικής Ενότητας 
Βερδικούσιας, Δημοτική Κοινότητα Κρανέας της Δημοτικής Ενότητας 
Αντιχασίων, Δημοτικές Κοινότητες Καρυάς, Κρυόβρυσης, Συκαμινέας της 
Δημοτικής Ενότητας Καρυάς του Δήμου Ελασσόνας της Περιφερειακής 
Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας,

xxii. Δημοτικές Ενότητες Πλατυκάμπου, Νίκαιας και Κράννωνα του Δήμου Κιλελέρ 
της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας της Περιφέρειας Θεσσαλίας

xxiii.  Δημοτικές Ενότητες Ιστιαίας, Αιδηψού, Αρτεμισίου και Ωρεών του 
Δήμου Ιστιαίας-Αιδηψού της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της 
Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

xxiv. Δήμος Λίμνης-Μαντουδίου-Αγίας Άννας της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας 
της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας,
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xxv. Δημοτική Κοινότητα Αλμυροποτάμου της Δημοτικής Ενότητας Στυραίων του 
Δήμου Καρύστου της Περιφερειακής Ενότητας Εύβοιας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

xxvi. Δήμος Μακρακώμης της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας

xxvii. Δήμος Στυλίδας της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

xxviii. Δήμος Δομοκού της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

xxix. Δήμος Λαμιέων της Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας 
Στερεάς Ελλάδας,

xxx. Δημοτική Ενότητα Ελάτειας του Δήμου Αμφίκλειας-Ελάτειας της 
Περιφερειακής Ενότητας Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας

xxxi. Δήμος Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της Περιφέρειας 
Πελοποννήσου,

xxxii. Δημοτικές Κοινότητες Νέας Επιδαύρου, Αρχαίας Επιδαύρου και Δήμαινας 
του Δήμου Επιδαύρου της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδας της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου

xxxiii. Δήμος Σαρωνικού της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής της 
Περιφέρειας Αττικής,

xxxiv. Δήμος Τροιζηνίας-Μεθάνων της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής,

xxxv. Δήμος Αίγινας της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της Περιφέρειας Αττικής..

Β. Αναστολή καταβολής και ρυθμίσεις ασφαλιστικών εισφορών (άρθ. 2)

Πάσης φύσεως ασφαλιστικές εισφορές, τρέχουσες και καθυστερούμενες, που 

οφείλονται προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α.,από τα πρόσωπα του άρθρου 1 της κοινοποιούμενης Υ.Α. 

ρυθμίζονται ως εξής:

α) Οι καθυστερούμενες ασφαλιστικές εισφορές προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. μέχρι την 1η 

Οκτωβρίου 2023, συμπεριλαμβανομένων των πρόσθετων τελών, τόκων και λοιπών 

προσαυξήσεων της ίδιας ημερομηνίας, κεφαλαιοποιούνται.

β) Αναστέλλεται για δύο (2) μήνες, αρχής γενομένης από την 1η Οκτωβρίου 2023, 

η καταβολή των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών, περιλαμβανομένων όσων 

καθίστανται απαιτητών μετά την ημερομηνία αυτή, προς τον e-Ε.Φ.Κ.Α. καθώς και 

τυχόν δόσεων οφειλής που έχουν προκύψει για μη μισθωτούς από εκκαθαρίσεις 

ασφαλιστικών εισφορών ή δόσεων από υπαγωγή σε άλλη ρύθμιση 
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καθυστερούμενων ασφαλιστικών εισφορών, των οποίων η προθεσμία καταβολής 

λήγει εντός του διαστήματος αναστολής. Κατά το χρονικό διάστημα αναστολής δεν 

υπολογίζονται πρόσθετα τέλη, τόκοι και λοιπές προσαυξήσεις και επιβαρύνσεις.

Σε περίπτωση παράλληλης απασχόλησης, η καταβολή τυχόν ασφαλιστικών 

εισφορών που προσδιορίζονται κατ' εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 4387/2016 (Α' 

85), όπως αυτό αντικαταστάθηκε με το άρθρο 32 του ν. 4670/2020 (Α' 43), των 

οποίων η προθεσμία καταβολής λήγει εντός του ανωτέρω διαστήματος αναστολής, 

αναστέλλεται σύμφωνα με τα ανωτέρω.

Σε περίπτωση που σε βάρος των προσώπων του άρθρου 1 καταλογιστούν 

εισφορές που ανάγονται σε χρονικές περιόδους  απασχόλησης μέχρι το τέλος της 

περιόδου αναστολής καταβολής των τρεχουσών ασφαλιστικών εισφορών και οι 

οποίες θα προκύψουν από καταγγελία ή από διαφορές εισφορών κατά τον τακτικό 

έλεγχο, αναστέλλεται η καταβολή των καταλογισθεισών εισφορών σύμφωνα με τα 

ανωτέρω. 

Για τις περιπτώσεις αυτές, η αίτηση για υπαγωγή στο διακανονισμό μπορεί να 

υποβληθεί, μέχρι και το τέλος του μήνα λήξης καταβολής της τελευταίας εκ των 

δόσεων, όπως αυτές προσδιορίζονται για κάθε επιχείρηση, εργοδότη ή 

ασφαλισμένο, με βάση τα προβλεπόμενα από το εδάφιο β' της περ. γ της παρ. 1 του 

άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 4 του 

ν. 2556/1997, με την προϋπόθεση καταβολής όλων των απαιτητών δόσεων μετά των 

αναλογούντων πρόσθετων τελών εκπρόθεσμης καταβολής.

γ) Οι ασφαλιστικές εισφορές των περιπτώσεων α' και β' εξοφλούνται, κατ' επιλογή 

του οφειλέτη, σε δώδεκα (12) έως και είκοσι τέσσερις (24) ισόποσες μηνιαίες 

δόσεις, αρχής γενομένης από την πρώτη του επόμενου μήνα κατά τον οποίο έληξε η 

ανωτέρω αναστολή. Το ελάχιστο ποσό μηνιαίας δόσης της ρύθμισης ορίζεται σε 

πενήντα (50) ευρώ.

Γ. Υπαγωγή σε ρύθμιση – Δικαιολογητικά

Προκειμένου να ενταχθούν στην ρύθμιση της παρούσας, τα πρόσωπα του άρθρου 1 

πρέπει να υποβάλλουν σχετική αίτηση στο Κ.Ε.Α.Ο.  Η αίτηση για την υπαγωγή στη ρύθμιση 

μπορεί να υποβληθεί εντός του διμήνου της αναστολής, ήτοι μέχρι την 30η Νοεμβρίου 2023.

Ειδικώς για επιχειρήσεις, εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική 

εγκατάσταση ή ασκούν δραστηριότητα σε περιοχές που περιλαμβάνονται στο άρθρο 1 της 
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Υ.Α. και έχουν πληγεί καθολικά από τις πλημμύρες Σεπτεμβρίου 2023, οι οποίες 

καθορίζονται από το Πυροσβεστικό Σώμα Ελλάδος,  η αναστολή της παρ. 1β έχει διάρκεια έξι 

(6) μήνες, αρχής γενομένης της 1ης Οκτωβρίου 2023 και η αίτηση για την υπαγωγή στη 

ρύθμιση σύμφωνα με την προηγούμενη παράγραφο μπορεί να υποβληθεί εντός του εξαμήνου 

της αναστολής, ήτοι μέχρι την  31η Μαρτίου 2024.

Επισήμανση

➢ Όσοι υπαχθούν στη ρύθμιση αυτή δεν είναι δυνατόν να υπάγονται ταυτόχρονα σε 

οποιαδήποτε άλλη ρύθμιση τμηματικής καταβολής.

➢ Δεν υπάγονται στην παρούσα ρύθμιση οφειλόμενες ασφαλιστικές εισφορές από 

αναγνωρίσεις χρόνων ασφάλισης.

Δ. Συνέπειες της ρύθμισης

Τα πρόσωπα του άρθρου 1 που κατόπιν αίτησής τους υπάγονται στη ρύθμιση, τόσο 

κατά το διάστημα της αναστολής, όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων και 

εφόσον τηρούν τους όρους της ρύθμισης, είναι ασφαλιστικά ενήμεροι.

Τόσο κατά το διάστημα της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των 

δόσεων και εφόσον τηρούνται οι όροι της ρύθμισης:

α) Αναστέλλεται η διαδικασία λήψης αναγκαστικών μέτρων, ενώ διατηρούνται οι 

κατασχέσεις και οι υποθήκες που έχουν επιβληθεί. Για κατασχέσεις εις χείρας τρίτων που 

έχουν επιβληθεί έως την ημερομηνία υπαγωγής στη ρύθμιση, το μέτρο της κατάσχεσης 

αίρεται με την υπαγωγή του οφειλέτη στη ρύθμιση κατόπιν σχετικού αιτήματος, και 

αποδιδόμενα ποσά από κατασχέσεις εις χείρας τρίτων πριν την υπαγωγή στη ρύθμιση του 

παρόντος θα λαμβάνονται υπόψη για την κάλυψη τρεχουσών δόσεων της ρύθμισης.

β) Αναστέλλεται η ποινική δίωξη για παραβάσεις του Α.Ν. 86/1967, αναστέλλεται η 

παραγραφή του ποινικού αδικήματος, κατά παρέκκλιση των χρονικών περιορισμών του 

άρθρου 113 του Ποινικού Κώδικα, εξαλείφεται το αξιόποινο σε περίπτωση ολοσχερούς 

εξόφλησης και αναβάλλεται η εκτέλεση της καταγνωσθείσας ποινής ή διακόπτεται η 

αρξάμενη εκτέλεση αυτής, η οποία τελικά εξαλείφεται σε περίπτωση ολοσχερούς εξόφλησης.

γ) Οι κατατεθείσες εγγυητικές επιστολές για ρύθμιση της οφειλής επιστρέφονται, 

διατηρούνται δε οι κατατεθείσες για άλλους λόγους ή αντικαθίστανται με νέες που θα 

καλύπτουν τις δόσεις της παρούσας ρύθμισης.

Ε. Απώλεια της ρύθμισης

ΑΔΑ: ΨΞ4Π46ΜΑΠΣ-ΨΒΔ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 650431deb04a8e2f87719585 στις 22/09/23 12:58

1. Η μη καταβολή δύο (2) δόσεων της ρύθμισης του άρθρου 2 συνεπάγεται την απώλεια 

αυτής.

2. Η απώλεια της ρύθμισης επιφέρει τις ακόλουθες συνέπειες:

α) Την απώλεια των ευεργετημάτων της ρύθμισης,

β) τη μετατροπή ως άμεσα απαιτητού του συνόλου του υπολοίπου της οφειλής και των 

προηγούμενων τόκων, πρόσθετων τελών και προσαυξήσεων,

γ) την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής με όλα τα προβλεπόμενα από την κείμενη 

νομοθεσία μέτρα.

ΣΤ . Ασφαλιστική Ενημερότητα

Τα πρόσωπα που υπάγονται στις ρυθμίσεις της παρούσης, τόσο κατά το διάστημα 

της αναστολής όσο και κατά το διάστημα της καταβολής των δόσεων, εφόσον τηρούν 

τους ανωτέρω όρους, θεωρούνται ασφαλιστικά ενήμερα ως τηρούντα ενεργή ρύθμιση 

οφειλών και  τους χορηγείται Α.Α.Ε. διάρκειας δύο (2) μηνών.

Ζ . Στοχευμένες ρυθμίσεις για ζημιωθέντες σε πληγείσες περιοχές.

1. Τα πρόσωπα του άρθρου 1 της κοινοποιούμενης Υ.Α. με εξαίρεση επιχειρήσεις, 

εργοδότες και ασφαλισμένους που διατηρούν επαγγελματική εγκατάσταση ή ασκούν 

δραστηριότητα σε περιοχές που εμπίπτουν στην παρ. 3  του άρθρου 2, τα οποία έχουν 

αποδεδειγμένα υποστεί ζημίες και πιστοποιούνται ως πληγέντα με σχετική βεβαίωση 

της Περιφέρειας, μπορούν να υπαχθούν με αίτησή τους στις ρυθμίσεις της παρ. 1 του 

άρθρου 8 του ν. 2256/1994, όπως ισχύει. 

2.  Σε περίπτωση υποβολής αιτήματος υπαγωγής στη ρύθμιση της παρ. 1 του άρθρου 8 

του ν. 2556/94, από πρόσωπα τα οποία έχουν ήδη υπαχθεί στις ρυθμίσεις του άρθρου 2 

της Υ.Α., τότε η ρύθμιση του άρθρου 2 διακόπτεται, και η οφειλή καθώς και οι δόσεις 

επανυπολογίζονται με βάση τις ρυθμίσεις της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 2256/1994.»

Η. Επισημάνσεις

Επισημαίνεται, ότι με νεότερο έγγραφο της Δ/νσης Εισφορών Μη Μισθωτών, θα 

δοθούν οδηγίες για την παραμετροποίηση του μηχανογραφικού συστήματος, που 

παρακολουθεί τις εισφορές των μη μισθωτών, σχετικά με την διεκπεραίωση -  καταχώρηση 

των αιτήσεων που θα υποβληθούν, προκειμένου να τίθενται σε αναστολή οι τρέχουσες 

εισφορές.
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Παρακαλούμε με ευθύνη των Προϊστάμενων Διευθύνσεων να λάβει γνώση το 

προσωπικό των υπηρεσιών αρμοδιότητάς σας.

Η  ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΗ
 ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΙΣΦΟΡΩΝ

ΔΗΜΗΤΡΟΥΛΑ ΕΛΕΥΘΕΡΙΑΔΗ
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